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CONCURSO PÚBLICO 002/2022 
 GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA  

EDITAL Nº 011/2023 
 

O MUNICÍPIO DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo 
da Prova Objetiva do Concurso 002/2022. 

 
Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva. 

 
Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas. 

 

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas 
respostas na área restrita do candidato, pelo período de 30 (trinta) dias. 

 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação 

 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 06 de janeiro de 2023. 
 

 

 
 

 
 

 
HERALDO TRENTO 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Publicado por: 
Alaide Carvalho de Lima Barreto 

Código Identificador:42907531 

 
Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 06/01/2023. Edição 2683 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ e no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 12623 de 06.01.2023  

– página B 3 – caderno de publicações legais 
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ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO 
 

SERVIÇOS GERAIS  CONTADOR 

1 C 19 C  1 A 19 C 

2 B 20 A  2 A 20 D 

3 A 21 B  3 A 21 D 

4 A 22 C  4 C 22 C 

5 D 23 A  5 C 23 A 

6 C 24 B  6 A 24 B 

7 B 25 D  7 A 25 A 

8 D 26 D  8 B 26 C 

9 D 27 B  9 C 27 C 

10 A 28 B  10 B 28 D 

11 B 29 A  11 A 29 D 

12 C 30 C  12 D 30 B 

13 D 31 C  13 D 31 A 

14 D 32 D  14 B 32 B 

15 C 33 C  15 B 33 C 

16 C 34 A  16 B 34 D 

17 D 35 B  17 B 35 B 

18 C    18 A   

ALMOXARIFE  ENFERMEIRO PADRÃO 

1 C 19 C  1 A 19 A 

2 B 20 B  2 A 20 B 

3 A 21 D  3 A 21 D 

4 B 22 A  4 C 22 D 

5 B 23 A  5 C 23 B 

6 A 24 C  6 A 24 B 

7 B 25 A  7 A 25 C 

8 C 26 A  8 B 26 C 

9 A 27 B  9 D 27 Anulada 

10 D 28 C  10 B 28 B 
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11 B 29 D  11 C 29 D 

12 D 30 B  12 D 30 A 

13 A 31 C  13 D 31 D 

14 B 32 D  14 B 32 A 

15 B 33 D  15 B 33 C 

16 C 34 B  16 A 34 B 

17 Anulada 35 B  17 A 35 D 

18 A    18 C   

MOTORISTA DE VEÍCULOS  ENGENHEIRO CIVIL 

1 A 19 D  1 C 19 B 

2 C 20 C  2 B 20 A 

3 B 21 D  3 D 21 D 

4 B 22 B  4 A 22 B 

5 C 23 A  5 C 23 D 

6 B 24 C  6 D 24 A 

7 A 25 A  7 C 25 C 

8 D 26 D  8 B 26 A 

9 D 27 A  9 C 27 B 

10 C 28 B  10 C 28 D 

11 B 29 A  11 C 29 B 

12 C 30 C  12 Anulada 30 A 

13 D 31 D  13 B 31 C 

14 D 32 B  14 C 32 C 

15 C 33 C  15 D 33 D 

16 C 34 D  16 C 34 B 

17 A 35 C  17 A 35 C 

18 B    18 D   

RECEPCIONISTA  FARMACÊUTICO / BIOQUÍMICO 

1 C 19 B  1 A 19 A 

2 B 20 C  2 A 20 D 

3 A 21 B  3 A 21 Anulada 

4 B 22 A  4 C 22 A 

5 B 23 A  5 C 23 D 

6 A 24 A  6 A 24 A 

7 B 25 A  7 A 25 A 

8 C 26 B  8 B 26 A 

9 A 27 C  9 C 27 A 

10 D 28 C  10 B 28 C 
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11 B 29 D  11 A 29 D 

12 D 30 A  12 D 30 Anulada 

13 A 31 B  13 D 31 B 

14 B 32 C  14 B 32 A 

15 B 33 B  15 B 33 A 

16 D 34 C  16 A 34 A 

17 C 35 C  17 B 35 C 

18 D    18 D   

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  FISIOTERAPEUTA 

1 C 19 D  1 C 19 A 

2 B 20 D  2 B 20 D 

3 D 21 A  3 D 21 A 

4 A 22 C  4 A 22 B 

5 C 23 A  5 C 23 D 

6 D 24 C  6 D 24 C 

7 C 25 B  7 C 25 B 

8 B 26 A  8 B 26 A 

9 C 27 A  9 C 27 B 

10 C 28 C  10 C 28 D 

11 C 29 D  11 C 29 C 

12 Anulada 30 C  12 Anulada 30 A 

13 B 31 B  13 B 31 D 

14 C 32 A  14 C 32 A 

15 D 33 D  15 D 33 B 

16 D 34 B  16 C 34 C 

17 C 35 C  17 D 35 D 

18 B    18 C   

FISCAL DE ATIVIDADE URBANAS  MÉDICO GENERALISTA SAÚDE DA FAMÍLIA 

1 A 19 C  1 C 19 D 

2 A 20 A  2 B 20 C 

3 A 21 C  3 D 21 B 

4 C 22 D  4 A 22 C 

5 C 23 D  5 C 23 A 

6 A 24 A  6 D 24 C 

7 A 25 D  7 C 25 B 

8 B 26 D  8 B 26 D 

9 C 27 A  9 C 27 A 

10 B 28 A  10 C 28 B 
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11 A 29 B  11 C 29 A 

12 D 30 C  12 Anulada 30 B 

13 D 31 D  13 B 31 A 

14 B 32 B  14 C 32 C 

15 B 33 C  15 D 33 D 

16 D 34 A  16 D 34 C 

17 D 35 D  17 Anulada 35 D 

18 B    18 A   

FISCAL DE TRIBUTOS  MÉDICO VETERINÁRIO 

1 C 19 C  1 A 19 Anulada 

2 B 20 A  2 A 20 A 

3 D 21 D  3 A 21 D 

4 A 22 B  4 C 22 D 

5 C 23 C  5 C 23 B 

6 D 24 A  6 A 24 B 

7 C 25 B  7 A 25 D 

8 B 26 C  8 B 26 D 

9 C 27 A  9 C 27 A 

10 C 28 B  10 B 28 A 

11 C 29 C  11 A 29 B 

12 Anulada 30 D  12 D 30 D 

13 B 31 A  13 D 31 A 

14 C 32 C  14 B 32 B 

15 D 33 A  15 B 33 A 

16 D 34 D  16 C 34 C 

17 A 35 B  17 A 35 D 

18 C    18 Anulada   

FISCAL DE MEIO AMBIENTE  NUTRICIONISTA 

1 A 19 A  1 A 19 C 

2 A 20 A  2 A 20 D 

3 A 21 B  3 A 21 D 

4 C 22 C  4 C 22 A 

5 C 23 C  5 C 23 A 

6 A 24 D  6 A 24 B 

7 A 25 A  7 A 25 C 

8 B 26 D  8 B 26 B 

9 C 27 D  9 C 27 D 

10 B 28 A  10 B 28 A 
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11 A 29 B  11 A 29 D 

12 D 30 A  12 D 30 D 

13 D 31 B  13 D 31 B 

14 B 32 B  14 B 32 A 

15 B 33 B  15 B 33 Anulada 

16 C 34 D  16 B 34 D 

17 B 35 B  17 D 35 C 

18 A    18 D   

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO  PSICÓLOGO 

1 C 19 D  1 C 19 C 

2 B 20 D  2 B 20 D 

3 D 21 B  3 D 21 C 

4 A 22 B  4 A 22 D 

5 C 23 Anulada  5 C 23 A 

6 D 24 D  6 D 24 B 

7 C 25 A  7 C 25 A 

8 B 26 C  8 B 26 C 

9 C 27 B  9 C 27 D 

10 C 28 C  10 C 28 C 

11 C 29 Anulada  11 C 29 D 

12 Anulada 30 B  12 Anulada 30 A 

13 B 31 A  13 B 31 C 

14 C 32 D  14 C 32 B 

15 D 33 C  15 D 33 B 

16 A 34 C  16 B 34 D 

17 D 35 A  17 A 35 A 

18 C    18 A   

ADVOGADO  TERAPEUTA OCUPACIONAL 

1 A 19 D  1 C 19 D 

2 A 20 C  2 B 20 A 

3 A 21 B  3 D 21 D 

4 C 22 B  4 A 22 B 

5 C 23 A  5 C 23 C 

6 A 24 C  6 D 24 C 

7 A 25 C  7 C 25 A 

8 B 26 D  8 B 26 B 

9 C 27 B  9 C 27 D 

10 B 28 C  10 C 28 D 
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11 A 29 A  11 C 29 A 

12 D 30 D  12 Anulada 30 C 

13 D 31 Anulada  13 B 31 B 

14 B 32 C  14 C 32 A 

15 B 33 B  15 D 33 B 

16 C 34 A  16 C 34 C 

17 D 35 A  17 A 35 D 

18 A    18 B   

ARQUITETO      

1 A 19 A      

2 A 20 D      

3 A 21 C      

4 C 22 B      

5 C 23 B      

6 A 24 A      

7 A 25 C      

8 B 26 D      

9 C 27 D      

10 B 28 A      

11 A 29 C      

12 D 30 B      

13 D 31 C      

14 B 32 Anulada      

15 B 33 D      

16 C 34 B      

17 D 35 C      

18 B        
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ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS 
 

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais e Motorista de Veículos 
Questão: nº 14 (Caderno de questões Conhecimentos Gerais) 

Parecer: Gabarito Preliminar Alterado para Alternativa D 
Justificativa: A banca esclarece que, a definição contida no enunciado se refere a alternativa letra “d” – Metaverso. 

Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado. https://www.infoescola.com/tecnologia/metaverso/. 
 

Cargo: Assistente Administrativo, Fiscal de Tributos, Técnico Segurança do Trabalho, Engenheiro Civil, Fisioterapeuta, 
Médico Generalista/Saúde da Família, Psicólogo e Terapeuta Ocupacional 

Questão: nº 12 (Caderno de questões Informática) 
Parecer: Anulada 

Justificativa: A banca esclarece que, há um erro no enunciado e na resposta. O correto seria: “Uma célula é o 

cruzamento de uma coluna com uma linha.” Ctrl+A abre uma pasta de trabalho. Sendo assim, recurso deferido e 
questão anulada. 
 

Cargo: Fiscal de Atividades Urbanas, Fiscal Meio Ambiente, Advogado, Arquiteto, Contador, Enfermeiro Padrão, 
Farmacêutico Bioquímico, Médico Veterinário e Nutricionista 

Questão: nº 09 (Caderno de questões Informática) 
Parecer: Gabarito Preliminar Alterado para Alternativa C 

Justificativa: A banca esclarece que, um método de autenticação verifica se o usuário que está acessando é autêntico 
e legítimo, mas não garante a segurança da informação. Então, apenas I, II e III estão corretas. Sendo assim gabarito 

alterado para alternativa C. 
 

Cargo: Fiscal de Atividades Urbanas, Fiscal Meio Ambiente, Advogado, Arquiteto, Contador, Enfermeiro Padrão, 

Farmacêutico Bioquímico, Médico Veterinário e Nutricionista 

Questão: nº 11 (Caderno de questões Informática) 
Parecer: Gabarito Preliminar Alterado para Alternativa A 

Justificativa: A banca esclarece que, acessando a guia Layout podemos configurar a página antes da impressão. 
A afirmativa I está correta. É possível configurar a PÁGINA antes da impressão através da guia Layout conforme 

arquivo abaixo: 

https://www.infoescola.com/tecnologia/metaverso/
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Quanto a contestação da versão do Word, ela foi descrita na fonte abaixo da figura (abaixo). 

 
Fonte: Microsoft Word – Office 365.  

A afirmativa II está incorreta porque margem é o espaço entre a borda e o texto. 
Sendo assim, gabarito alterado para alternativa A. 

 
Cargo: Almoxarife 

Questão: nº 17 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 
Parecer: Anulada 

Justificativa: A banca esclarece que, por possuir duas alternativas iguais, “A” e “D”, a questão deve ser anulada, 

pois está em desconformidade do edital. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 

Cargo: Técnico Segurança do Trabalho 

Questão: nº 23 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 
Parecer: Anulada 

Justificativa: A banca esclarece que, existem duas alternativas corretas, portanto a questão deverá ser anulada. 

Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 

Cargo: Técnico Segurança do Trabalho 

Questão: nº 29 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 
Parecer: Anulada 

Justificativa: A banca esclarece que, a questão extrapolou o seu conteúdo de acordo com o que foi exigido em seu 

edital. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 

Cargo: Advogado 
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Questão: nº 31 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 
Parecer: Anulada 

Justificativa: A banca esclarece que, a matéria está dentro do conteúdo programático previsto em edital – Direito 

administrativo - Controle jurisdicional dos atos administrativos. O enunciado esboça o ato administrativo na senda 
administrativa em seu sentido estrito, no entanto, alternativa tida como correta acentua-se na questão judicial, ou 

seja, o chamado controle jurisdicional do ato administrativo (que não se confunde com ato administrativo), que trata 

da intervenção do judiciário – confrontar o ato com a lei, e assim declarar a invalidade ou não do ato.  
Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 

Cargo: Arquiteto 

Questão: nº 32 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 

Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que, segundo a NPT 011 somente janelas de abertura basculante são permitidas em 

escadas enclausuradas. Os outros tipos de janelas permitidos são fixas de venezianas ou outro material que assegure 

ventilação, porém sem mecanismo de abertura. Esta restrição está explicitada nas páginas 14 e 15 nos seguintes 
trechos: “5.7.8.2 As janelas das escadas protegidas devem:” seguido de “e) os caixilhos poderão ser do tipo 

basculante, junto ao teto, sendo vedados os tipos em eixo vertical e ‘máximo-ar’. Os caixilhos devem ser fixados na 
posição aberta”. Porém, venezianas podem em algum caso ser considerado algum mecanismo de abertura, mesmo 

que fixas. Portanto, esta questão deverá ser anulada por conter duas alternativas que podem se encaixar como 
reposta. Sendo assim, questão anulada. 
 

Cargo: Arquiteto 
Questão: nº 35 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 

Parecer: Gabarito Preliminar Alterado para Alternativa C 

Justificativa: A banca esclarece que, a assertiva “III. Uma sequência de três degraus não é considerada escada” 

está negando que três degraus em sequência são considerados uma escada, portanto está incorreta. Porém, a 

assertiva “V. conforme a NBR9050 algumas rampas dispensam a presença de corrimão de duas alturas” realmente 
está correta, pois em pequenas rampas em acessos, por exemplo, admite-se a ausência de corrimão o que acarretará 

alteração do gabarito preliminar da questão 35 para a alternativa C. Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado. 
 

Cargo: Enfermeiro Padrão 

Questão: nº 27 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 

Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que, de acordo com Diretrizes Internacionais para o Manejo da Sepse e Choque 

Séptico 2021, para evitar ressuscitação excessiva e insuficiente, a administração de fluidos além da ressuscitação 
inicial deve ser orientada por uma avaliação cuidadosa do status do volume intravascular e da perfusão do órgão. 

Frequência cardíaca, pressão venosa central (PVC) e a pressão arterial sistólica sozinhas são indicadores inadequados 
do estado volêmico. Medidas dinâmicas demonstraram melhor precisão diagnóstica na predição da responsividade a 

fluidos em comparação com técnicas estáticas. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 

Cargo: Farmacêutico Bioquímico 

Questão: nº 21 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 

Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que, a imagem essencial para a interpretação e entedimento da questão estava 

ilegível para alguns candidatos. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 

Cargo: Farmacêutico Bioquímico 

Questão: nº 30 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 
Parecer: Anulada 
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Justificativa: A banca esclarece que, a questão deve ser anulada pois todas as alternativas foram consideradas 
incorretas. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 

 

Cargo: Médico Generalista/Saúde da Família 
Questão: nº 17 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 

Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que, segundo a Atualização da Diretriz de Prevenção Cardiovascular da Sociedade 

Brasileira de Cardiologia, de 2019, disponível em 

http://publicacoes.cardiol.br/portal/abc/portugues/2019/v11304/pdf/11304022.pdf, a duração da profilaxia 
secundária para indivíduos com febre reumática aguda com cardite e doença cardíaca residual deve ser de 10 anos 

após o último episódio de febre reumática aguda ou até os 40 anos de idade (o que for mais longo), sendo que a 
profilaxia por toda a vida pode ser necessária em casos de alto risco, por exemplo: contato permanente com crianças 

em escolas e creches, assistência a pacientes institucionalizados, trabalho em unidades de saúde etc.  Sendo assim, 
considerando que a idade e o risco de recorrência do paciente não foram informados e, baseado nas publicações mais 

recentes sobre o assunto, a questão pode apresentar mais de uma alternativa correta, portanto questão anulada. 
 

Cargo: Médico Veterinário 

Questão: nº 18 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 

Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que, a questão será anulada, pois não foi especificado qual o tipo de Leishmaniose, 

e por isso não foi possível interpretar a questão de forma correta. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 

Cargo: Médico Veterinário 

Questão: nº 19 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 
Parecer: Anulada 

Justificativa: A banca esclarece que, a questão será anulada, pois não foi descrito ao certo os tipos de Leishmaniose 

cutânea que existem, e por isso não foi possível interpretar a questão de forma correta. Sendo assim, recurso deferido 
e questão anulada. 
 

Cargo: Médico Veterinário 

Questão: nº 26 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 

Parecer: Gabarito Preliminar Alterado para Alternativa D 
Justificativa: A banca esclarece que, o gabarito será alterado pela letra D, pois o cerebelo também faz parte do 

envio de amostras para diagnóstico laboratorial. Sendo assim, recurso deferido e questão alterada. 
 

Cargo: Nutricionista 

Questão: nº 33 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 
Parecer: Anulada 

Justificativa: A banca esclarece que, a palavra Mandato está com erro de digitação, e por se tratar de alternativa 

VERDADEIRA ou FALSA pode levar o candidato à dúvida. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://publicacoes.cardiol.br/portal/abc/portugues/2019/v11304/pdf/11304022.pdf
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